
 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

51^ Seduta 

Lunedì 31 marzo 2025 

Deliberazione n. 370 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Approvazione Programma Regionale per le attività di sviluppo nel 

settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali 

anni 2025–2026. 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Giovanni Fedele 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 20, assenti 11. 

…omissis… 

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di 

voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n.210/12^ 

nel suo complesso unitamente al relativo allegato, con autorizzazione al 

coordinamento formale e, deciso l'esito – presenti e votanti 20, a favore 15, 

astenuti 5 - ne proclama il risultato 

“Il Consiglio approva” 

…omissis… 

IL PRESIDENTE f.to: Mancuso 

IL CONSIGLIERE QUESTORE f.to: Cirillo 

IL SEGRETARIO f.to: Fedele 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 3 aprile 2025 

IL SEGRETARIO 

   (Avv. Giovanni Fedele)



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTA la legge regionale 19 ottobre 1992, n. 20 (Forestazione, difesa del suolo 

e foreste regionali in Calabria), e in particolare l’articolo 5, che: 

- prevede l’elaborazione da parte della Regione Calabria di un programma 

regionale per l’attività di forestazione e la gestione delle foreste regionali 

(comma 1) e la relativa approvazione da parte del Consiglio regionale 

(comma 3); 

- dispone che il programma ha durata non superiore a cinque anni, si aggiorna 

per scorrimento e si attua con piani annuali, attraverso progetti esecutivi 

(comma 4); 

VISTE: 

- la legge regionale 12 ottobre 2012, n. 45 (Gestione, tutela e valorizzazione 

del patrimonio forestale regionale); 

- la legge regionale 16 maggio 2013, n. 25 (Istituzione dell’Azienda regionale 

per la forestazione e le politiche per la montagna – Azienda Calabria Verde – 

e disposizioni in materia di forestazione e di politiche della montagna); 

CONSIDERATO che il "Programma Forestale Regionale" è stato approvato con 

D.G. R. 52 del 27/02/2024, ai sensi degli artt. 6, 7 e 20 della L.R. 45/2012; 

PRESO ATTO CHE:  

- il Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore della 

Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali è propedeutico 

all'approvazione dei Piani Annuali di Forestazione; 

- il "Programma Regionale Ponte per le attività di sviluppo nel settore della 

Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali", approvato con D.G.R. 

53 del 27/02/2024 e successiva deliberazione n. 281 del 18/04/2024 del 

Consiglio regionale della Calabria, è terminato al 31/12/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 45 del 10 febbraio 2025, 

recante: “Approvazione Programma Regionale per le attività di sviluppo nel 

settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali anni 2025 – 

2026”, rubricata quale proposta di provvedimento amministrativo n. 210/12^; 

  



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

RILEVATO CHE: 

- è indispensabile, al fine di garantire la programmazione degli interventi 

relativi al Settore Foreste e Forestazione, procedere all'approvazione del 

"Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore della 

Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali per gli anni 2025 e 

2026"; 

- gli interventi previsti nel Programma Regionale per le attività di sviluppo nel 

settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali per gli 

anni 2025 e 2026 sono realizzati in economia con il sistema 

dell'amministrazione diretta, così come previsto dalla L.R. n. 20/92 e dalla 

L.R. 2 marzo 2005 n. 8 e senza soluzione di continuità; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, per gli anni 2025 e 2026, 

all'approvazione del Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore 

della Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali anni 2025-2026 

quale strumento di programmazione, contenuto nei limiti delle disponibilità 

finanziare previste nel Bilancio Regionale, così per come dettagliate nella 

deliberazione della Giunta regionale n. 45 del 10 febbraio 2025;   

RILEVATO CHE, in particolare, come riportato nella sopra citata deliberazione 

della Giunta regionale n.45/2025, le disponibilità finanziarie previste nel 

bilancio regionale per il Programma ammontano: 

- per l’annualità 2025 a 191milioni di euro, di cui 135 milioni di euro a valere 

sul capitolo U9090102301 (fondi statali – l. 197/2022), 53.500.000,00 euro 

a valere sul capitolo U0223321101 (risorse autonome), 2.270.000,00 euro a 

valere sul capitolo U0223321115 (risorse autonome), 170.000,00 euro a 

valere sul capitolo U0223321116 (risorse autonome), 40.000,00 euro a 

valere sul capitolo U0223321117 (risorse autonome), 20.000,00 euro a 

valere sul capitolo U0223321118 (risorse autonome);  

- per l’annualità 2026 a 176 milioni di euro, di cui 120 milioni di euro a valere 

sul capitolo U9090102301 (fondi statali – l. 197/2022), 53.500.000,00 euro 

a valere sul capitolo U0223321101 (risorse autonome), 2.270.000,00 euro a 

valere sul capitolo U0223321115 (risorse autonome), 170.000,00 euro a 

valere sul capitolo U0223321116 (risorse autonome), 40.000,00 euro a 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

valere sul capitolo U0223321117 (risorse autonome), 20.000,00 euro a 

valere sul capitolo U0223321118 (risorse autonome); 

PRESO ATTO CHE il dirigente generale del dipartimento regionale proponente ha 

attestato la copertura finanziaria della deliberazione della Giunta regionale 

n.45/2025 e che il dirigente generale del dipartimento “Economia e Finanze”, 

con nota prot. n. 86308 del 10 febbraio 2025, ha confermato la compatibilità 

finanziaria del già menzionato provvedimento; 

VISTO il Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore della 

Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali anni 2025-2026, allegato 

alla deliberazione della Giunta regionale n. 45 del 10 febbraio 2025 quale 

allegato “A” e allegato anche alla presente deliberazione quale parte integrante 

e sostanziale; 

CONSIDERATO CHE la Sesta Commissione consiliare, nella seduta del 20 febbraio 

2025, si è determinata favorevolmente sull’approvazione del Programma 

Regionale per le attività di sviluppo nel settore della Forestazione e per la 

gestione delle Foreste Regionali anni 2025 – 2026;  

UDITA la consigliera Gentile, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente richiamate: 

- di approvare il "Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore 

della Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali per gli anni 2025-

2026" quale strumento di programmazione, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2025-04-03T13:07:41+0200
	Giovanni Fedele


		2025-04-03T11:35:58+0000
	Filippo Mancuso




